The Master's Thesis

A Critical Edition and Analysis of Abdulahad Nuri's work "Riyad al-Adhkar"

Mehmet Akif Damar

Dokuz Eylul University

Institute of Social Sciences

Department of Islamic Studies

Program of Department of Islamic Studies

Abdulahad Nuri (d. 1061/1650)'s work "Riyad al-Adhkar wa Hiyad al-Asrar" on

Sufism was written in Arabic.

The main theme of the work is rememberence of God (Dhikr). It consists of eight

chapters and a conclusion. Each chapter has been called as "Rawdah".

In the book, the following subjects have been discussed in turn: Necessity of

GİRİŞ

1. ABDÜLEHAD NÛRÎ’N İN HAYATI

Onyedinci yüzyıl Osmanlı’sında yaşamış önemli Halvetî şeyhlerinden olan

Abdülehad Nûrî, hicri bin üç’te yani 1003/1594 senesinde Sivas’ta1 dünyaya gelmiştir.

Üç nesle kadar soy silsilesi Şeyh Evhadüddîn Abdülehad Nûrî b. Muslihuddîn Mustafa

Safayî b. İsmail b. Ebü’l-Berekât şeklindedir.2

Babası Muslihuddîn Mustafa Safâyî eşref-i kuzât’tan (önemli kadılardan) âlim ve

âmil, fâzıl ve kâmil bir kimsedir.3 Mültekâ4 şârihlerden Sivas müftüsü Ebü’l-Berekât

bulunduğu tarîkatı değerlendirmek yerinde olacaktır.

Abdülehad Nûrî, Halvetîyye tarîkatının ana kollarından olan Şemsiyye’nin

Sivâsîyye şubesinin kurucu şeyhidir.37 Burada Halvetîyye tarîkatı hakkında bazı

hususlara temas etmek istiyoruz.

2.1. Halvetîlik:

Ebû Abdullah Siracüddîn Ömer b. Ekmelüddîn Halvetî (ö. 800/1397) tarafından

kurulmuştur.38

Bu zatın kırk erbaîni birbiri ardınca tamamladığı ve fevkalâde zühd ve

mücadelesi güvenilir rivayetlerle nakledilmiştir.

Kurmuş olduğu tarîkata Halvetîyye adının verilmesi, O’nun içi boş büyük bir

çınar ağacının içinde yaptığı erbaîn’e dayandırılmaktadır.

Tarîkatlar içerisinde en fazla şubesi bulunanın Halvetîyye tarîkatı olduğunu ifade

eden Sâdık Vicdâni, bu şubelerin sayısının kırka ulaştığını söyler. Ve bu kırk şubenin de

ortaya çıkış tarihleri itibariyle şu dört asıldan ayrıldıklarını kaydeder.

Bu asıllar;

Birinci asıl, Rûşeniyye: Aydınlı Ömer b. Ali b. Umur bey (Dede Ömer Rûşenî)

(892/1486) tarafından kurulmuştur.

İkinci asıl, Cemâliyye: Aksaraylı Muhammed Hamîdüdîn el-Cemâlî el-Bekrî (ö.

899/1494) tarafından kurulmuştur.

Üçüncü asıl, Ahmedîyye: Ahmed Şemseddîn b. Îsâ Marmaravî es-Saruhânî (ö.

910 /1504) tarafından kurulmuştur.

41 Mehmet Demirci, Sorularla Tasavvuf Ve Tarîkatler, İstanbul 2004, s. 90.
42 Sadık Vicdâni, a.g.e. , s. 178.
43 a.g.e. , s. 180.
44 a.g.e. , s.

Dördüncü asıl, Şemsiye: Şemseddîn Ahmed b. Ebû’l-Berekat Muhammed b.

Ârif Hasan ez-Zilî es-Sivâsî (ö. 1006/1597) tarafından kurulmuştur.45

Biz burada Abdülehad Nûrî’nin de ilgili olduğu Şemsiyye ve onun kollarından

Sivâsîyye üzerinde durmak istiyoruz.

2.1.2.Şemsiyye:

Şemsiyye, Ebû’s-Senâ eş- Şeyh Ahmed es-Sivâsîye nisbet edilmiştir.46 Bu zat

Abdülehad Nûrî’nin babası Mustafa Safâyi’nin amcasıdır.

ABDÜLEHAD NÛRÎ DÖNEM İNDE TASAVVUF

Abdülehad Nûrî’nin yaşadığı XVII. yüzyılın ilk yarısında; Celvetiyye tarîkatının

kurucusu Azîz Mahmud Hüdayî (ö. 1038/ 1628), Halvetîyye’nin Ramazaniyye kolunun

kurucusu Ramazan Mahfî (ö. 1052 /1642), Kâdiriyye’ye bağlı Rûmiyye (İsmailiyye)

kolunun kurucusu İsmail Rûmî Efendi (ö. 1041/1631 veya 1053/1643) gibi şahıslar

bulunmaktadır. Abdülehad Nûrî’nin (ö. 1061/1651) vefatından sonra XVII. yüzyılın

ikinci yarısında da Halvetîyye-i Ahmediyye’nin alt kollarından olan Mısriyye’nin

kurucusu Niyâzî-i Mısrî (ö. 1105/1694) ve İsmail Hakkı Bursevî (1063/1653- 1137/

1725) gibi mutasavvıfların varlığı59 aslında XVII. yüzyılın tasavvufî çeşitlilik ve

zenginliği göstermektedir.

4.1.Kadızâdeliler-Sivâsîler Mücadelelesi:

Bu devrin en önemli hadisesi Kadızâdeliler-Sivâsîler tartışmalarıdır. Hiç şüphesiz

Abdülehad Nûrî de bu tartışmaların tam merkezindedir. Şimdi kısaca bu hadiseye temas

etmek istiyoruz.

Osmanlı devletinde XVII. yüzyıldan itibaren dînî-fikrî hoşgörü azalmaya

başlamış, genellikle aydınlara hitab eden tasavvuf ehline karşı hasımca tavırlar

sergileyen bir vâizler sınıfı ortaya çıkmıştır. 60

Tartışmanın ortaya çıkışı ve gelişim sürecini ise şöyledir: Birgivî diye meşhur

olmuş Mehmed Efendi (981/1573), tasavvuf yolunda yürüyemeyeceği anlaşıldığından

Birgi’de faydalı ilimler tedris ile uğraşmaktaydı. Tasvib etmediği Kuran’ın ücret

karşılığında okunması ve başka bazı yanlışlıklarla ilgili risale yazdı. 61

Ayrıca Kadılar ve diğer devlet erkânı arasında rüşvetin yaygınlaşması, zengin

tartışmanın tarafları ise şöyle şekillenmiştir. İlk olarak Kadızâde Mehmed Efendi

ismindeki bir vaizin başlatması münasebetiyle ‘Kadızâdeliler’ hareketinin karşısında

mutasavvıfları temsil eden Abdülmecîd Sivâsî ve Abdülehad Nûrî’ye nisbetle de

‘Sivâsîler’ bulunmaktadır.64

Kadızâde Mehmed (d. 990/1582) ilk tahsilini Balıkesir’de Birgivî Mehmed

Efendi’nin talebelerinden almıştır. Kendisine, Kadırga’da Sokulu Mehmed Paşa Tekkesi

şeyhi Sofyalı Büyük Kadızâde Mehmed Efendi’den ayırt edilebilmesi için Küçük

Kadızâde denilmiştir. Ahlâken kurnaz, cerbezeli ve çok harîs bir şahsiyet olduğu

söylenmektedir. Kadızâde Mehmed Efendi, vaaz ve sohbetlerinde Sultan Ahmed’in

vefatıyla ortaya çıkan otorite boşluğunu kullanıp, tüm hata ve yanlışların şeriat

aleyhtarlarından kaynaklandığı düşüncesini zihinlere işlemiştir. Kendisin de şerîatın

müdâfii olduğu iddiasıyla geniş kitlelerin dolayısıyla da pâdişahın teveccühünü kısa

sürede kazanmasını bilmiştir.65

Kadızâdeler–Sivâsîler tartışmasının süreç içerisinde öne çıkan isimler şöyle

sıralanabilir:

1. Küçük Kadızâde Mehmed Efendi (ö. 1045/ 1635) ile Abdülmecîd-i Sivâsî

Efendi (ö. 1049/ 1639)

2. Üstünvâni Mehmed Efendi (ö. 1072/1661) ile Abdülehad Nûrî Efendi (ö. 1061

/1651)

62 İbrahim Baz, a.g.e. , bkz. s. 55–56.
63 İbrahim Baz, a.g.e. , s. 56.
64 İbrahim Baz, a.g.e. , s. 53.
65 Cengiz Gündoğdu, a.g.e. , Ankara 2000, bkz. s.

3. Vâni Mehmed Efendi (ÖI. 1096/1685) ile Niyazî-i Mısrî (ö. 1105/1694) 66

Görüldüğü üzere Abdülehad Nûrî ve Şeyhi Abdülmecîd Sivâsî tasavvuf ehline

karşı yapılan bu saldırıları, tasavvuf cephesinde Halvetîler kanadında en ön saflarda

göğüslemişlerdir. Mevlevîlerden bu harekete tepki gösterenlerin başında ise İsmâil

Ankaravî (ö. 1041/1631) gelmektedir.67 Bu durum onların, devirlerinde tasavvuf ehli

arasındaki durum ve itibarlarını göstermektedir.

Kadızâdelerin başlattığı ve mutasavvıfların ise daima cevap veren ve savunan

konumunda olduğu 68 tartışmaların konuları hakkında Kâtip Çelebi şöyle söyler: ‘Bu iki

özetlemiş olur.

4. RİYÂZÜ’L-EZKÂR’DA GEÇEN BAZI ŞAHISLAR:

Eserde pekçok muhaddis, müfessir ve mutasavvıfın isimleri geçmektedir.

Bunlardan bazılarının isimlerini burada zikretmek istiyoruz.

Nisabûri, Nizamuddin Hasan b. Muhammed, (ö. 727)

Nesefî, Ebu’l Berekat Abdullah b. Ahmed, (537/1142)

Beydâvî, Abdullah ibn Ömer ibn Muhammed Nasıruddin (685/1286)

Süyûti, Celal-ud Din (911/1505)

Sa'lebi, Ebu İshak Ahmet ibn-i Muhammed ibn-i İbrahim en Nişaburi (ö. 337 )

Semerkandi, Ebu’l-Leys (373/983)

Taberi, İbn-i cerir (310/923)

Molla Gürani (893/1488 )

İbn-i Kemal ( 940/1534)

İbni Münzir (741/1340).

SONUÇ

Üzerinde çalıştığımız Riyâz-ül Ezkâr ve Hiyâzü’l-Esrâr, Abdülehad Nûri’nin

Arapça kaleme alınmış bir eseridir.

Abdülehad Nûri 1003/1594 senesinde Sivas’ta dünyaya gelmiş, 1061/1650

yılının Muharrem ayında da İstanbul’da vefat etmiştir. Dayısı ve şeyhi Abdülmecid

Sivâsî ile birlikte küçük yaşlarda İstanbul’a gelmiştir. Bu seyahat onun hayatında bir

dönüm noktası olmuştur.

İçinden çıktığı seçkin çevre, O’nun yetişmesine olumlu anlamda katkılar

sağlamıştır.